
 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 1 a 3 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 16/07/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di Luglio alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

E’ altresì presente la Dirigente Area dei Servizi al cittadino del Comune di Recanati, Francesca Pallotta e 

il Consigliere del Comune di Montefano, Franca Tronto. 

Con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta Castellucci 

che funge anche da verbalizzante. Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli inter-

venuti ed accertato il corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

  

DGR N. 848 DEL 04/06/2024 - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE DELLE RISORSE DEL FONDO 

NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE, ANNUALITÀ 2023 E 2024, PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI “ASSEGNO DI CURA” E “SAD - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE” - RATIFICA 

N° odg:  2 Protocollo n°46264 Del 10/07/2024 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Montecosaro  Lorella  Cardinali X  

2 Sindaco del Comune di Montefano  Angela Barbieri  X 

3 Sindaco del Comune di Montelupone  Rolando Pecora X  

4 Sindaco del Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili X  

5 Sindaco del Comune di Morrovalle  Andrea Staffolani  X 

6 Sindaco del Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini  X 

7 Sindaco del Comune di Potenza Picena  Noemi Tartabini X  

8 Sindaco del Comune di Recanati  Emanuele Pepa X  

9 Assessore Servizi Sociali Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia X  

10 Vice Sindaco del Comune di Morrovalle Fabiana Scarpetta X  



 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 2 a 3 

 

I L   C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

 

VISTA L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la LR n.32/2014 "Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della 

famiglia"; 

 

VISTA la DGR n. 848/2024 recante: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022, 

DGR n. 1496/2023 - Approvazione dei criteri di riparto di quota parte delle risorse agli Ambiti Territoriali 

Sociali relativi alle annualità 2023 e 2024 del Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 e 

delle modalità attuative degli interventi “Assegno di cura - AdC” e “SAD – Servizio Assistenza Domiciliare”;  

 

PRESO ATTO che la citata DGR n.848/2024 stabilisce che ciascun ATS, nell’ambito della propria 

programmazione, deve individuare la quota del Fondo Nazionale per le non Autosufficienze (FNA 2022-

2024) annualità 2023 e 2024 da destinare all’intervento “Assegno di cura”, AdC e all’intervento “Servizio 

di Assistenza Domiciliare”, SAD;   

 

EVIDENZIATO che entrambi gli interventi, AdC e SAD,  prevedono il sostegno alla domiciliarità delle 

persone non autosufficienti attraverso servizi di sollievo alla famiglia, come nel caso del SAD o, in 

alternativa, il riconoscimento di un contributo economico, AdC, per coloro che usufruiscono di funzioni 

assistenziali da parte di familiari o da parte di assistenti familiari;  

 

VISTA la nota prot. n. 736972 del 12/06/2024 con la quale il competente servizio regionale ha richiesto 

la trasmissione della programmazione di Ambito relativa agli interventi sopracitati che si dovrà attenere, 

in modo graduale, alla crescita dei servizi e alla decrescita dei contributi economici con destinazione, a 

ognuno dei due interventi, di una quota non inferiore al 30% delle risorse assegnate;  

 

VISTA la nota prot. n. 040353 del 17/06/2024 con la quale l’ATS 14, in linea con quanto previsto dalla 

DGR 848/2024 e sulla base delle risorse assegnate, ha trasmesso alla Regione Marche la 

programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per le non Autosufficienze, annualità 2023 e 2024, 

per la realizzazione degli interventi “Assegno di cura” (AdC), e Servizio di “Assistenza Domiciliare” (SAD), 

come da sottoindicata tabella:  

 

 



 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 3 a 3 

 

Fondo nazionale per 

le non 

autosufficienze 

(FNA) 

Quota assegnata ai 

sensi del punto 7) 

dell’Allegato A) alla DGR 

n. 848/2024 

(Assegno di cura + SAD) 

  

Quota programmata 

per “Assegno di 

cura” (AdC) 

(48%) 

Quota programmata 

per “SAD-Servizio di 

Assistenza 

Domiciliare” (SAD) 

(52%) 

Annualità 2023 Euro 671.811,95 Euro 322.469,73 Euro 349.342,22 

Annualità 2024 Euro 709.524,60 Euro 340.571,80 Euro 368.952,80 

 

VISTA la nota prot. n. 8440010 dell’01/07/2024 con la quale il competente Servizio Regionale ha 

riscontrato la compatibilità della programmazione territoriale dell’ATS 14  ai citati provvedimenti regionali;   

 

RITENUTO di dover approvare la Programmazione territoriale delle risorse del Fondo Nazionale per le non 

Autosufficienze, annualità 2023 e 2024, per la realizzazione degli interventi AdC e SAD;  

all’unanimità, 

D E L I B E R A  

1. di ratificare la programmazione territoriale delle risorse del Fondo Nazionale per le non 

Autosufficienze, annualità 2023 e 2024, per la realizzazione degli interventi Assegno di cura e SAD 

come trasmessa dal Coordinatore d’Ambito riepilogata nella sottoindicata tabella: 

 

Fondo nazionale per 

le non 

autosufficienze 

(FNA) 

Quota assegnata ai 

sensi del punto 7) 

dell’Allegato A) alla DGR 

n. 848/2024 

(Assegno di cura + SAD) 

  

Quota programmata 

per “Assegno di 

cura” (AdC) 

(48%) 

Quota programmata 

per “SAD-Servizio di 

Assistenza 

Domiciliare” (SAD) 

(52%) 

Annualità 2023 Euro 671.811,95 Euro 322.469,73 Euro 349.342,22 

Annualità 2024 Euro 709.524,60 Euro 340.571,80 Euro 368.952,80 

 

2. di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Marche, per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Civitanova Marche, 16/07/2024 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

________________________________    _________________________________ 


